

# Bilanz

TCHF	30.06.2017	31.12.2016	Abw. Vj.
<b>Aktiven</b>			
Flüssige Mittel	330'576	220'734	109'842
Forderungen gegenüber Banken	44'742	38'093	6'649
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	0	0	0
Forderungen gegenüber Kunden 1)	344'356	345'277	-921
Hypothekarforderungen 1)	2'331'187	2'271'786	59'401
Handelsgeschäft	212	224	-12
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	1'510	765	745
Übrige Finanzinstrumente mit Fair-Value-Bewertung	0	0	0
Finanzanlagen	121'168	120'340	827
Aktive Rechnungsabgrenzungen	4'076	3'083	992
Beteiligungen	3'580	3'549	31
Sachanlagen	30'678	31'577	-899
Immaterielle Werte	0	0	0
Sonstige Aktiven	9'332	9'648	-317
<b>Total Aktiven</b>	<b>3'221'417</b>	<b>3'045'077</b>	<b>176'340</b>
Total nachrangige Forderungen	2'100	2'100	0
<b>Passiven</b>			
Verpflichtungen gegenüber Banken	311'537	217'585	93'952
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	94'000	0	94'000
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	1'890'783	1'939'728	-48'944
Verpflichtungen aus Handelsgeschäften	0	0	0
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	8'846	9'187	-341
Verpflichtungen aus übr. Finanzinstrumenten mit Fair-Value-Bew.	0	0	0
Kassenobligationen	53'818	62'932	-9'114
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	559'000	515'000	44'000
Passive Rechnungsabgrenzungen	9'494	8'512	982
Sonstige Passiven	4'223	4'517	-294
Rückstellungen	7'271	7'153	118
Reserven für allgemeine Bankrisiken	152'549	152'549	0
Dotationskapital	30'000	30'000	0
Gesetzliche Gewinnreserve	71'180	70'650	530
Freiwillige Gewinnreserven	19'900	10'100	9'800
Gewinnvortrag	35	40	-5
Halbjahresgewinn	8'781	17'125	-8'344
<b>Total Passiven</b>	<b>3'221'417</b>	<b>3'045'077</b>	<b>176'340</b>
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0	0
<b>Ausserbilanzgeschäfte</b>			
Eventualverpflichtungen	8'913	10'523	-1'609
unwiderrufliche Zusagen	124'333	89'857	34'476
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	7'665	7'664	2
Verpflichtungskredite	0	0	0

1) Die Wertberichtigungen für Ausfallrisiken sind erstmalig seit 1.1.2017 mit den Ausleihungen verrechnet.  
Die Vorjahreszahlen wurden angepasst.

# Erfolgsrechnung

TCHF	30.06.2017	30.06.2016	Abw. Vj.
Zins- und Diskontertrag	21'126	22'078	-952
Zins- und Dividendertrag aus Handelsgeschäft	1	1	0
Zins- und Dividendertrag aus Finanzanlagen	409	529	-120
Zinsaufwand	-4'691	-6'070	1'378
<b>Brutto-Erfolg Zinsengeschäft</b>	<b>16'845</b>	<b>16'538</b>	<b>306</b>
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	835	330	505
<b>Netto-Erfolg Zinsengeschäft</b>	<b>17'680</b>	<b>16'869</b>	<b>811</b>
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	2'957	2'898	59
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	18	24	-6
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	1'441	1'438	3
Kommissionsaufwand	-267	-249	-17
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>4'149</b>	<b>4'110</b>	<b>39</b>
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option</b>	<b>820</b>	<b>753</b>	<b>67</b>
Erfolg aus Veräußerung von Finanzanlagen	53	0	53
Beteiligungsertrag	195	170	25
Liegenschaftenerfolg	265	278	-13
Anderer ordentlicher Ertrag	244	169	75
Anderer ordentlicher Aufwand	-182	-513	332
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>574</b>	<b>103</b>	<b>472</b>
Personalaufwand	-7'700	-7'483	-217
Sachaufwand	-4'064	-3'908	-156
Abgeltung Staatsgarantie	-331	-320	-10
<b>Geschäftsaufwand</b>	<b>-12'095</b>	<b>-11'711</b>	<b>-383</b>
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und Immateriellen Werten	-2'261	-1'527	-733
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-101	-103	1
<b>Geschäftserfolg</b>	<b>8'767</b>	<b>8'494</b>	<b>273</b>
Ausserordentlicher Ertrag	14	36	-22
Ausserordentlicher Aufwand	0	0	0
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	0	0	0
<b>Halbjahresgewinn</b>	<b>8'781</b>	<b>8'530</b>	<b>251</b>